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Крупный план

Денис Васильевич, расскажите не-
много о себе и своём профессиональ-
ном пути. Как вы пришли к должности 
главы администрации Симферополь-
ского района? 

Денис Кратюк: Мой трудовой путь доста-
точно интересный. Начну с образования, 
которое во многом определило будущую 
сферу работы и круг интересов. 

У меня несколько высших образований. 
Первое образование – инженер-механик, 
второе относится к сфере сельского хо-
зяйства. 

Мой профессиональный путь начался 
в организации, которая занималась 
обслуживанием сельского хозяйства. В 
основном работа была связана с исследо-
ваниями и глубокой аналитикой в данной 
отрасли.

Спустя время я решил сменить вектор 

направления профессиональной деятель-
ности и начал работу первого заместителя 
министра сельского хозяйства Крыма, где 
проработал более двух лет. С тем, как я 
менял место работы, увеличивался и штат 
сотрудников. К примеру, в первой орга-
низации в моём подчинении находилось 
более 40 человек, в министерстве было 
уже 120 сотрудников, а в администрации 
штат возрос ещё больше. 

У меня есть глубокое убеждение, что 
человек, который поднимается по карьер-
ной лестнице в государственной системе 
управления, должен обязательно побывать 
и в аппарате управления муниципалитета.

Это позволяет понять все сложности при-
нятия управленческих решений, которые 
весьма разнонаправленны и не лишены 
импровизации.

Какие основные проблемы и вызовы 

Интервью с главой администрации 
Симферопольского района Денисом Кратюком

Территория Симферопольского района расширяется семимильными шагами. Строятся дорожные развязки, 
современные многоэтажные дома, торговые комплексы, детские сады и школы. Безусловно, развитие такого 
крупного района невозможно без профессионального руководителя, который сможет верно направить вектор 
работы. О том, как держать дела в порядке и быть на одной волне с подчинёнными, мы поговорили с главой 
администрации Симферопольского района Денисом Васильевичем Кратюком.

стоят перед администрацией Симферо-
польского района в настоящее время?

Денис Кратюк: В ежедневной работе 
чаще всего приходится решать вопросы 
по благоустройству, водоснабжению, 
освещению, ремонту дорожного полотна, 
устройству детей в детские сады и многие 
другие проблемы, с которыми люди стал-
киваются каждый день, и наша задача им 
в этом помочь.

Дело в том, что Симферопольский район 
активно осваивается, вместе с чем растёт 
и потребность в развитой инфраструкту-
ре. Однако финансирование не всегда 
соответствует такому динамичному росту. 
Стоит учесть и тот факт, что основная 
часть жителей нашего района работает в 
столице. Эти объективные обстоятельства 
служат основой для сравнения городских 
и сельских условий жизни. Наша задача 
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создать такие же комфортные условия для 
проживания крымчан в сельских поселе-
ниях — не хуже, чем в городах с хорошо 
развитой инфраструктурой.

 Ни для кого не секрет, что сейчас у 
нас есть вопросы по санитарной очистке 
территорий, но мы постоянно над этим 
работаем и стремимся к тому, чтобы и 
Симферопольский район отвечал всем 
требованиям населения.

А какие цели ставите лично перед 
собой? Сложно ли руководить таким 
большим районом? 

Денис Кратюк: Моя главная цель – вы-
строить алгоритм действий для решения 
проблем, с которыми ко мне ежедневно 
обращаются наши граждане. Более того, 
для меня всегда было важно настроить 
эффективную систему управления, которая 
продолжит функционировать вне зависи-
мости от того, кто находится на посту главы. 

Как удаётся держать дела в порядке 
и сохранять доброжелательные отно-
шения с подчинёнными? Поделитесь 
своим секретом. 

Денис Кратюк: Ключевым моментом в 
работе с людьми, является человеческое 
отношение. Каждому сотруднику, особенно 
в начале пути, нужно задать определённый 
темп и стиль работы. Мне не всегда удаётся 
быть корректным, мягким или таким, каким 
меня хотят видеть некоторые люди, но я 
стараюсь, насколько это возможно.

Несмотря на то, что в процессе работы 
я могу достаточно жёстко ставить задачи, 
быть прямолинейным и резким, любой со-
трудник администрации может обратиться 
ко мне за помощью. 

Денис Васильевич, наши читатели – 
это часто предприниматели или те, кто 
только встал на дорогу предпринима-
тельства. Расскажите для них, какие 
программы поддержки предпринима-
тельства и развития малого и среднего 
бизнеса реализуются в Симферополь-
ском районе?

Денис Кратюк: Администрация стре-
мится встроиться в те направления, 
которые уже реализуются в Республике 
Крым. Существуют определённые нюансы 
по инвестклимату, например, свободная 
экономическая зона, сниженные налоги, 
работа с ресурсоснабжающими организа-
циями. Мы стараемся оказать поддержку 
и помощь во всех направлениях.

Наша основная задача – тесный и мак-
симально дружеский контакт с предприни-
мателями, что позволяет им своевременно 
высветить возникшую проблему, а нам, в 
силу своих возможностей – её разрешить

Какие основные приоритеты разви-

тия вы видите для Симферопольского 
района в ближайшие годы?

Денис Кратюк: Прежде всего — от-
сутствие хаотичной застройки в районе. 
Несомненно, крымская столица будет 
расти за счёт Симферопольского района, 
это неизбежный фактор. Нам нужно чётко 
и системно спланировать, как территория 
будет расширяться, с учётом создания со-
временной инфраструктуры с внедрением 
методологии благоустройства не на количе-
ственных, а на качественных показателях, 
что непременно создаст комфортную среду 
проживания для сельчан.

Второе направление, конечно же, это 
работа с транспортом и дорожными раз-
вязками. Ведь все основные железнодо-
рожные и автомобильные пути проходят 
через Симферопольский район не стоит за-
бывать и о туристической привлекательно-
сти региона, значительную часть которого 
занимает красивая горная местность – это 
Чистенское, Партизанское и Добровское 
сельские поселения.

Большинство моих усилий связано с тем, 
чтобы в эти районы зашли профессиональ-
ные застройщики для реализации пере-
довых проектов по развитию территорий. 

К Симферопольскому району относится 
и Николаевка – исключительно курортная 
зона со своеобразной береговой линией, 
которую необходимо оборудовать и соз-
дать все условия для безопасного отдыха 
граждан.

А теперь предлагаем немного откло-
ниться от заданного курса и поговорить 
о Вас. Расскажите, как удаётся пере-
ключиться с работы на отдых и семью? 
Как Вы проводите свободное время?

Денис Кратюк: На протяжении по-
следних лет в отпуск выйти не получается. 
Хотя важно и нужно научиться, выходя из 
кабинета, переключиться и уделить время 
семье.  Но такое бывает не часто — в 
основном я полностью погружён в рабо-
ту. Я привык к такому графику работы и 
стараюсь его придерживаться. Как бы там 
ни было, самый основной фактор – это 
рабочий темп, его нужно задать и придер-
живаться. При продолжительном отдыхе 
потом бывает достаточно сложно вернуться 
к работе.

Какая локация в Крыму Вам нравит-
ся больше всего? Возможно, это Ваше 
«место силы».

Денис Кратюк: Конечно же, это горная 
часть Крыма. Чаще всего я люблю посе-
щать места, которые находятся рядом с 
заповедными зонами, например, Карадаг-
ский природный заповедник. Иногда всё 
же позволяю себе вырваться на природу: 
в Бахчисарайский район, Мраморные пе-
щеры, на Тарханкут. 

А вообще, в Крыму так много красивых 
мест, что, если поставить перед собой цель 
объехать их все, то задача окажется не из 
простых. Крым прекрасен в любое время 
года, поэтому можно путешествовать кру-
глогодично.

Чем Вам нравится работа на долж-
ности главы администрации Симферо-
польского района? В чем её особен-
ности?

Денис Кратюк: Основная особенность 
моей работы в том, что её невозможно 
спланировать, так как у нас каждый день 
непредсказуем. Это даёт возможность 
понять способен ли ты выполнить опреде-
лённую задачу или нет. 

Люди, которые меня окружают, являются 
частью моей работы и поэтому, в силу зани-
маемой должности, для меня важно найти 
подход к каждому и мотивировать к работе.

Часто ли удаётся пообщаться с граж-
данами? С чем чаще всего к Вам об-
ращаются? 

Денис Кратюк: Часто. Я, как и мои заме-
стители, стараемся ежедневно выезжать 
в сельские поселения с тем, чтобы само-
му убедиться в выполнении намеченного 
объёма работы по всем направлениям 
и на местах общаюсь с гражданами. Это 
помогает определить реальную картину 
состояния дел по многим вопросам.

Денис Васильевич, с высоты своего 
опыта, дайте, пожалуйста, несколько 
советов начинающим руководителям. 
На что обратить внимание тем, кто хо-
чет стать настоящим профессионалом 
и лидером? 

Денис Кратюк: Опираясь на свою 
практику я бы посоветовал не принимать 
никаких скоропостижных решений и не 
бояться задавать вопросы. Даже самый 
эрудированный человек не может знать 
всего. Нужно постараться окружить себя 
людьми, которые работают стабильно и с 
вами, и без вас, и тогда система не даст 
сбоя. И как бы банально это ни звучало 
– важна постоянная кропотливая работа – 
только так приобретается бесценный опыт.

Денис Васильевич, благодарим за 
открытое и честное интервью. Желаем 
плодотворной работы, отзывчивых 
сотрудников и процветания Симферо-
польском району!

Интервью проводила Юлия Лепихова
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ПЕРЕИМЕНОВАЛИ ОРГАНИЗАЦИЮ — СООБЩИТЕ В СФР

Е.О. Калинченко, старший эксперт по бухгалтерскому учёту и налогообложению

Участники организации могут решить 
сменить её название. Изменения, ко-
нечно, адо зарегистрировать в ЕГРЮЛ. 
Но это не единственное, что придётся 
сделать.

Смена наименования предполагает 
целый комплекс обязательных дей-
ствий. Среди прочего — представление 
в СФР сведений о переименовании 
организации по форме ЕФС-1. Раз-
берёмся, когда подать отчёт, как пра-
вильно его заполнить и в отношении 
кого представить.

Главная книга

ФССП будет прекращать дела должников за три дня
Приставы должны будут закрывать дела в течение трёх дней после 

оплаты долга. Соответствующий закон подписал Президент России 
Владимир Путин. 

Срок будет отсчитываться со дня поступления информации о 
погашении долга в Федеральную службу судебных приставов. Ранее 
для бесспорных случаев окончания или прекращения исполнительного 
производства для судебного пристава был установлен двухмесячный 
срок. Речь идёт, например, о случаях, когда гражданин уже выплатил 
имеющийся долг или, его объявили банкротом.

Ещё одним основание для закрытия дела является ситуация, когда 
взыскать долги невозможно. После того как пристав подтверждает 
наличие обстоятельств, также должно выноситься постановление. На 
это также предусмотрено три дня.

Источник: Федеральный закон от 24.06.2023 № 263-ФЗ

Российских школьников обяжут трудиться на пользу общества
Депутаты Госдумы единогласно приняли в первом чтении 

законопроект о трудовом воспитании российских школьников. 
Поправки к закону «Об образовании» предполагают, что общественно 
полезный труд станет обязательной частью программы среднего 
образования. Школьников привлекут к «высадке насаждений 
на пришкольные территории, оформлению класса, актового и 
спортивного зала к мероприятию, помощи библиотекам и музеям». 

При этом администрации учебных заведений больше не потребуется 
на это согласие родителей. Депутаты подчёркивают, что изменения 
направлены на борьбу с «идеологией потребления» и на устойчивый 
рост российской экономики. Впрочем, представители педагогического 
сообщества напоминают, что «умение ориентироваться в социуме 
формируется в труде только тогда, когда сам этот труд является личным 
добровольным выбором и осознанным решением».

Источник: Коммерсант

Срок сдачи декларации по налогу на имущество предлагается 
перенести

ФНС направила в Минфин письмо с предложением сдвинуть срок 
предоставления декларации по налогу на имущество организаций 
на месяц раньше.

По действующим правилам имущественная декларация 
представляется не позднее 25 марта года, следующего за истекшим 
налоговым периодом. При этом налог по итогам года уплачивается 
не позднее 28 февраля, то есть раньше срока сдачи декларации. 
Из-за этого у организаций возникает избыточная обязанность по 
предоставлению ЕНП-уведомлений.

В связи с этим предлагается перенести срок сдачи декларации по 
налогу на имущество организаций на 25 февраля.

Источник: Письмо ФНС от 14.06.2023 № БВ-15-7/60

Коротко о важном

Когда подать сведения о 
переименовании организации

Организация должна представлять в отно-
шении каждого работника сведения о трудовой 
деятельности. К числу данных, подаваемых в 
СФР, относятся, в частности, сведения об изме-
нении наименования страхователя с указанием 
реквизитов документов, подтверждающих такое 
изменение <1>.

В Законе N 27-ФЗ определены два срока пред-
ставления сведений о трудовой деятельности <2>:

• не позднее рабочего дня, следующего за 
днём издания приказа, надо сообщать о приёме 
на работу, об увольнении, а также о приоста-
новлении и возобновлении действия трудового 
договора;

• не позднее 25-го числа месяца, следующего 
за месяцем, в котором издан приказ или подано 
заявление, надо сообщать о переводе работника 

на другую постоянную работу или о подаче им 
заявления о продолжении ведения бумажной 
трудовой книжки либо об отказе от неё.

Таким образом, срок представления сведений 
о трудовой деятельности в случае изменения 
наименования страхователя в Законе N 27-ФЗ 
прямо не указан. Применим ли в этом случае 
срок, установленный для подачи сведений о 
переводе? Или же надо определять срок как при 
приёме на новое место работы?

Для представления сведений о трудовой дея-

тельности, как вы помните, заполняют подраздел 
1.1 формы ЕФС-1 <3>. Но в Порядке заполнения 
этого отчёта вовсе не говорится о сроках его 
представления.

Мы решили уточнить в СФР, в какой срок надо 
представить сведения в случае переименования 
организации.

Сроки подачи подраздела 
1.1 формы ЕФС-1 при 
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переименовании организации
ЗАЙКОВА Наталья Николаевна. Заместитель 

начальника Департамента организации пер-
сонифицированного учёта пенсионных прав 
застрахованных лиц СФР

— В сведения о трудовой деятельности 
включается информация о работнике, месте 
его работы, его трудовой функции, о переводах 
работника на другую постоянную работу <4>. 
Под местом работы понимается, в частности, 
наименование организации. То есть изменение 
наименования, по сути, можно рассматривать как 
перевод на другую постоянную работу. В связи с 
этим сведения о переименовании организации 
нужно представлять в тот же срок, что и сведения 
о переводе, — не позднее 25-го числа месяца, 
следующего за месяцем, в котором произошло 
изменение наименования организации.

Как заполнить подраздел 1.1 
ЕФС-1 при переименовании 
организации

Обычно при заполнении подраздела 1.1 в свя-
зи с переименованием организации возникает 
два взаимосвязанных вопроса: что считать датой 
переименования, которую необходимо указать 
в графе 2, и какой документ указать в качестве 
основания в графах 8 — 10?

Дата переименования. Решение о переиме-
новании принимают участники организации и 
оформляют его протоколом общего собрания 
(или решением участника, если он один).

Затем нужно внести изменения в устав. Если 
компания работает по типовому уставу, то менять 
его не требуется. Но в любом случае потребуется 
внести изменения в ЕГРЮЛ <5>. По общему 
правилу налоговая должна зарегистрировать 
изменения в течение 5 рабочих дней со дня 
подачи документов <6>. После регистрации 
организация получит, в частности, лист записи 
ЕГРЮЛ, подтверждающий, что в реестр внесены 
изменения <7>.

После этого руководитель организации обычно 
издаёт приказ о том, какие действия необходимо 
предпринять в связи с переименованием, и кто 

ответственен за их выполнение. В частности, 
вносятся изменения в трудовые книжки работ-
ников, которые не отказались от их ведения. 
Оформляются дополнительные соглашения к 
трудовым договорам, но это, как разъяснил 
Роструд, необязательно <8>.

Как видим, процесс не одномоментный. Од-
нако изменения, внесённые в устав общества, 
приобретают силу для третьих лиц с момента 
их государственной регистрации <9>. Поэтому 
датой переименования компании надо считать 
дату внесения изменений в ЕГРЮЛ.

Полагаем, это будет справедливо и для ком-
паний, которые работают по типовому уставу.

Документ-основание. В Порядке заполнения 
СФР нет никакой конкретики:

в графах 8 — 10 указывают «реквизиты 
приказов (распоряжений), иных решений или 
документов, подтверждающих изменение 
наименования страхователя» <10>. То есть 
основанием может быть как распорядительный 
документ страхователя, так и иной документ, 
подтверждающий смену названия. Полагаем, что 
тут можно указать реквизиты протокола общего 
собрания участников, на котором было принято 
решение о переименовании (реквизиты решения 
единственного участника). Впрочем, это может 
быть и приказ руководителя.

Поскольку нигде не сказано, реквизиты ка-
кого именно документа должны быть указаны в 
графах 8 — 10, штраф за представление недосто-
верных данных из-за указания не того документа 
организации не грозит.

Надо сказать, что поскольку дата регистрации 
в ЕГРЮЛ нового названия позже даты решения 
участников и обычно раньше даты издания при-
каза, то у некоторых организаций возникает же-
лание указать как документ-основание именно 
лист записи в ЕГРЮЛ. Однако срок подачи отчёта 
определяется вовсе не датой документа-основа-
ния, а датой самого события — переименования 
организации. Поэтому ссылаться на лист записи 
в ЕГРЮЛ ради совпадения дат точно не имеет 
смысла.

Пример. Заполнение подраздела 1.1 ЕФС-1 
при переименовании организации

Условие. Участники ООО «Ромашка» решили 
изменить наименование компании на ООО 

«Василёк». Такое решение зафиксировано в 
протоколе общего собрания участников от 
26.05.2023 N 3. В налоговую службу пакет 
документов для регистрации изменений был 
представлен 01.06.2023. Налоговая внесла 
изменения в ЕГРЮЛ 07.06.2023. А приказ по 
организации в связи с переименованием был 
издан 08.06.2023.

Решение. Дата переименования организации 
— 07.06.2023. Поэтому не позднее 25.07.2023 
необходимо подать форму ЕФС-1 с подразделом 
1.1 со сведениями о мероприятии «ПЕРЕИМЕ-
НОВАНИЕ» в отношении застрахованных лиц, 
работающих в организации. В качестве доку-
мента-основания организация решила указать 
протокол общего собрания участников. Подраз-
дел 1.1 ЕФС-1 на каждого застрахованного был 
заполнен так.

В отношении кого подавать сведения о пере-
именовании

В Законе N 27-ФЗ сведения об изменении 
наименования страхователя отнесены к числу 
сведений о трудовой деятельности <11>. То есть 
форму ЕФС-1 с подразделом 1.1 со сведениями 
о переименовании необходимо подать в отно-
шении всех работников, с которыми заключены 
трудовые договоры на момент переименования.

А как быть с теми, кто работает по договорам 
ГПХ, предметом которых является выполнение 
работ (оказание услуг)? В Законе N 27-ФЗ об 
этом прямо не сказано, однако там приведён 
неисчерпывающий перечень сведений, которые 
требуется подавать в отношении застрахованных, 
в том числе и лиц, заключивших договоры ГПХ 
<12>. При этом Порядок заполнения ЕФС-1 пред-
усматривает, что сведения о переименовании 
надо подавать, «если за время работы зареги-
стрированного лица наименование страхователя 
изменяется». А к числу зарегистрированных от-
носятся и лица, работающие по договорам ГПХ 
<13>. То есть можно сделать вывод, что форму 
ЕФС-1 с подразделом 1.1 со сведениями о пере-
именовании надо представлять и в отношении тех 
физлиц, которые работают по договорам ГПХ. Это 
нам подтвердили в СФР.

Представление ЕФС-1 при 

NN 

п/п

2 3 5 8 9 10

Дата (число, месяц, 

год) приёма, перевода, 

увольнения, начала до-

говора ГПХ, окончания 

договора ГПХ

07.06.2023

Сведения о приёме, 

переводе, увольнении, 

начале договора ГПХ, 

окончании договора 

ГПХ

ПЕРЕИМЕНОВАНИЕ

Трудовая функция 

(должность, профессия, 

специальность, квали-

фикация, конкретный 

вид поручаемой работы), 

структурное подраз-

деление

Общество с ограни-

ченной ответственностью 

«Ромашка» (ООО «Ромаш-

ка») с 07.06.2023 пере-

именовано в Общество 

с ограниченной ответ-

ственностью «Василек» 

(ООО «Василек»)

Протокол общего 

собрания участников

26.05.2023 3

Основание

Наименование 

документа

Номер документаДата

... ... ... ...

1
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Действующий Федеральный закон № 62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации» (далее — Закон № 62-ФЗ) был принят 
31 мая 2002 года и утратит силу 28 октября 2023 года в связи с принятием 28 апреля 2023 года нового Федерального за-
кона № 138-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации» (далее — Закон № 138-ФЗ). Необходимость обновления правовых 
норм о гражданстве Российской Федерации была обусловлена изменениями внешней и миграционной политики России. В 
частности, авторы соответствующего законопроекта № 49269-8 указали: «Изменения, внесённые в Конституцию Российской 
Федерации по результатам общероссийского голосования, состоявшегося 1 июля 2020 года, обозначив приоритетные на-
правления развития Российской Федерации, более остро поставили вопросы, накопившиеся за прошедшие со дня принятия 
указанного Федерального закона двадцать лет и касающиеся в том числе приобретения гражданства Российской Федерации 
лицами, родившимися в период существования СССР, и их детьми, гражданства детей в целом, отмены решений о приёме 
в гражданство Российской Федерации в связи с совершением преступлений, установления факта наличия или отсутствия 
гражданства Российской Федерации».

Закон № 138-ФЗ направлен на последовательную реализацию «Концепции государственной миграционной политики Рос-
сийской Федерации на 2019 – 2025 годы» (утверждена указом Президента Российской Федерации от 31.10.2018 № 622) и си-
стематизацию норм о гражданстве, разработанных и внедренных в правоприменительную практику с момента распада СССР.

ГРАЖДАНСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ: 
ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ НОВОГО ЗАКОНА

Наше право

Куничкина Наталья, юрист

Основные понятия 
Закон № 138-ФЗ сохранил понятие граждан-

ства, сформулированное в Законе № 62-ФЗ. 
Под гражданством Российской Федерации 
понимается «устойчивая правовая связь лица с 
Российской Федерацией, выражающаяся в со-
вокупности их взаимных прав и обязанностей» 
(пункт 3 части 1 статьи 4 Закона № 138-ФЗ).

Законом № 138-ФЗ введён и ряд новых по-
нятий. В частности, разграничиваются понятия 
«двойное гражданство» и «множественное 
гражданство». Так, под двойным гражданством 
понимается «наличие у гражданина Россий-
ской Федерации гражданства (подданства) 
иностранного государства, с которым Россий-
ской Федерацией заключён международный 
договор о двойном гражданстве», а под 

«множественным гражданством» понимается 
«наличие у гражданина Российской Федерации 
гражданства (подданства) иностранного госу-
дарства, с которым Российской Федерацией не 
заключён международный договор о двойном 
гражданстве». Глава 2 Закона № 138-ФЗ 
регулирует правовой статус в Российской 
Федерации лиц с двойным гражданством и с 
множественным гражданством.

Новеллой является введение в Закон № 
138-ФЗ статьи 9 о паспорте гражданина Рос-
сийской Федерации (в Законе № 62-ФЗ таких 
норм не было). Интересно указание Закона № 
138-ФЗ на то, что «паспорт может быть оформ-
лен в виде документа на бумажном носителе 
или в виде иного документа, в том числе содер-
жащего электронный носитель информации, 

определяемого нормативным правовым актом 
Президента Российской Федерации» (часть 4 
статьи 9), что, по-видимому, является первым 
этапом внедрения электронных паспортов 
граждан Российской Федерации.

Приобретение гражданства 
Российской Федерации

В статье 12 Закона № 138-ФЗ перечислены 
основания приобретения гражданства Россий-
ской Федерации. Приобретение гражданства 
Российской Федерации возможно: 1) по 
рождению; 2) в результате приёма в граждан-
ство Российской Федерации; 3) в результате 
признания гражданином Российской Феде-
рации; 4) в результате выбора гражданства 

переименовании организации на 
работающих по договорам ГПХ

ЗАЙКОВА Наталья Николаевна. Заместитель 
начальника Департамента организации пер-
сонифицированного учета пенсионных прав 
застрахованных лиц СФР

— Да, организации необходимо представить 
в СФР в отношении зарегистрированного лица, 
с которым заключён договор ГПХ, в случае из-
менения наименования страхователя сведения 
с кадровым мероприятием «ПЕРЕИМЕНОВАНИЕ».

При этом в графе 6 «Код выполняемой функ-
ции» указывается один из кодов вида договора 
ГПХ.

Надо отметить, что заполнение графы 6 
обязательно только в случае подачи сведений 
о следующих мероприятиях: «ПРИЕМ», «ПЕРЕ-
ВОД», «УВОЛЬНЕНИЕ», «ПРИОСТАНОВЛЕНИЕ» и 
«ВОЗОБНОВЛЕНИЕ», «НАЧАЛО ДОГОВОРА ГПХ», 
«ОКОНЧАНИЕ ДОГОВОРА ГПХ».

При этом в последних двух случаях необходимо 
указывать код вида договора ГПХ <14>. Для 

мероприятия «ПЕРЕИМЕНОВАНИЕ» никаких тре-
бований по заполнению графы 6 нет. Если ваша 
программа позволяет, укажите в этой графе код 
вида договора ГПХ, сообщая о переименовании 
компании. Но если вы не заполните графу 6, по-
лагаем, это не приведёт к выявлению ошибки при 
форматно-логическом контроле.

* * *
Страхователь - индивидуальный предпринима-

тель в случае смены фамилии также должен будет 
представить в СФР форму ЕФС-1 с подразделом 
1.1 со сведениями о мероприятии «ПЕРЕИМЕ-
НОВАНИЕ» в отношении всех работающих у него 
застрахованных лиц.

<1> подп. 1 п. 2.1 ст. 6, подп. 4 п. 2 ст. 11 Закона 
от 01.04.1996 N 27-ФЗ (далее - Закон N 27-ФЗ)

<2> п. 5 ст. 11 Закона N 27-ФЗ
<3> п. 1.4 Порядка, утв. Постановлением 

ПФР от 31.10.2022 N 245п (далее —  Порядок 
заполнения ЕФС-1)

<4> ст. 66.1 ТК РФ
<5> п. 4 ст. 12, п. 2 ст. 33, ст. 39 Закона от 

08.02.1998 N 14-ФЗ; пп. 2, 4 ст. 52 ГК РФ; п. 1 
ст. 18 Закона от 08.08.2001 N 129-ФЗ (далее - 
Закон N 129-ФЗ)

<6> п. 1 ст. 8 Закона N 129-ФЗ
<7> п. 3 ст. 11 Закона N 129-ФЗ
<8> Письмо Роструда от 04.06.2020 N 

ПГ/28836-6-1
<9> п. 4 ст. 12 Закона от 08.02.1998 N 14-ФЗ; 

п. 6 ст. 52 ГК РФ
<10> п. 4.14 Порядка заполнения ЕФС-1
<11> подп. 1 п. 2.1 ст. 6, подп. 4 п. 2 ст. 11 

Закона N 27-ФЗ
<12> подп. 8 п. 2 ст. 11 Закона N 27-ФЗ
<13> п. 4.14 Порядка заполнения ЕФС-1
<14> п. 4.7 Порядка заполнения ЕФС-1; 

таблица 36 формата, утв. Постановлением ПФР 
от 31.10.2022 N 246п (проверки ВС.ЕФС-СЗВ-
ТД.1.2, ВС.ЕФС-СЗВ-ТД.1.3)

Статья впервые опубликована в журнале 

«Главная книга» N 12, 2023
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Российской Федерации при изменении Госу-
дарственной границы Российской Федерации 
(оптации); 5) в соответствии с международным 
договором Российской Федерации.

Законом № 138-ФЗ реализуется концепция, 
согласно которой гражданами Российской 
Федерации могут стать только лица, имеющие 
возможность успешно интегрироваться в её 
жизнь и не создавать каких-либо угроз госу-
дарственной и общественной безопасности. 
Эти лица должны владеть русским языком, а 
также обладать определенными знаниями об 
истории России и ее законодательстве.

Статьей 15 Закона № 138-ФЗ описыва-
ется общий порядок приёма в гражданство 
Российской Федерации. В ней указано, что 
гражданство Российской Федерации может 
предоставляться лицам, которые владеют 
русским языком, знают историю России и 
основы российского законодательства, обя-
зуются соблюдать Конституцию Российской 
Федерации и не представляют угрозу для 
безопасности и правопорядка Российской Фе-
дерации. Требование знания истории России 
и основ российского законодательства для 
приёма в гражданство Российской Федерации 
является новым требованием. Порядок про-
верки знаний заявителя об истории России 
и основах российского законодательства 
пока не определён, но, вероятно, появится в 
ближайшее время. 

Закон № 138-ФЗ не оперирует понятием 
«упрощённый порядок приёма в гражданство 
Российской Федерации», но устанавливает в 
статье 16 особенности приёма в гражданство 
Российской Федерации отдельных категорий 
иностранных граждан и лиц без гражданства 
без соблюдения отдельных требований, предъ-
являемых к заявителю в общем порядке. В 
частности, нововведением является принятие 
в гражданство Российской Федерации ино-
странных граждан или лиц без гражданства, 
которые успешно освоили в Российской 
Федерации имеющую государственную ак-
кредитацию образовательную программу 
высшего образования по очной форме об-
учения и получили документ об образовании 
и о квалификации с отличием.

В статье 17 Закона № 138-ФЗ закрепляется 
исключительный порядок приёма в граждан-
ство Российской Федерации. Указано, что 
иностранный гражданин или лицо без граж-
данства, достигшие возраста восемнадцати 
лет и обладающие дееспособностью, вправе 
подать заявление о приёме в гражданство 
Российской Федерации без учёта специаль-
ных требований, если указанные иностран-
ный гражданин или лицо без гражданства: 
1) имеет особые заслуги перед Российской 
Федерацией; 2) ввиду своей профессии или 
квалификации либо по иным причинам пред-
ставляет интерес для Российской Федерации.

Законом № 138-ФЗ вводится новое осно-
вание для приёма в гражданство Российской 
Федерации — «признание гражданином Рос-
сийской Федерации»— и в статье 19 Закона 
описывается порядок приёма по такому ос-
нованию, который применяется в отношении 

лиц, являвшихся гражданами СССР.
Следует упомянуть ещё одно новшество, 

вводимое Законом № 138-ФЗ относительно 
процедуры рассмотрения вопросов граждан-
ства Российской Федерации: предусмотрено, 
что в случае наличия в заявлении по вопросам 
гражданства Российской Федерации описок и 
опечаток оно может быть возвращено заяви-
телю для их устранения без отклонения заявле-
ния (часть 8 статьи 32). Кроме того, уточняются 
правила повторного обращения с заявлением 
по вопросам гражданства Российской Федера-
ции после отклонения предыдущего, указыва-
ются виды решений по вопросам гражданства 
Российской Федерации, определяются порядок 
и сроки их принятия, сроки вступления в силу, а 
также устанавливаются правила определения 
дат приобретения гражданства Российской 
Федерации (статьи 32-–35 Закона № 138-ФЗ).

Прекращение гражданства 
Российской Федерации 

В статье 22 Закона № 138-ФЗ перечисля-
ются основания прекращения гражданства 
Российской Федерации. К ним относятся: 1) 
добровольное волеизъявление гражданина 
Российской Федерации (выход из гражданства 
Российской Федерации); 2) сообщение за-
ведомо ложных сведений в отношении обяза-
тельства соблюдать Конституцию Российской 
Федерации и законодательство Российской 
Федерации, выразившееся в том числе в со-
вершении: а) преступления (приготовление к 
преступлению или покушение на преступле-
ние); б) действий, создающих угрозу нацио-
нальной безопасности Российской Федерации; 
3) установление факта представления лицом 
поддельных, подложных или недействительных 
документов либо сообщения им заведомо 
ложных сведений, на основании которых при-
нималось решение о приёме в гражданство 
Российской Федерации или решение о при-
знании гражданином Российской Федерации; 
4) иные основания, предусмотренные между-
народным договором Российской Федерации, 
предоставляющим возможность сохранить или 
изменить гражданство.

Таким образом, законодательно вводится 
новый порядок прекращения гражданства 
Российской Федерации для лиц, получивших 
его не по рождению, которые совершили ука-
занное в части 1 статьи 24 Закона № 138-ФЗ 
преступление либо создали угрозу националь-
ной безопасности Российской Федерации. К 
таким преступлениям относятся преступления 
террористической направленности, некоторые 
тяжкие преступления против государственной 
власти, преступления против половой свобо-
ды и половой неприкосновенности, а также 
преступления в сфере оборота наркотических 
средств и психотропных веществ. По этому 
основанию гражданство Российской Феде-
рации прекращается независимо от времени 
совершения соответствующего преступления, 
даты вынесения приговора суда об осуждении 
лица за совершение соответствующего пре-
ступления и даты принятия решения о приёме 

в гражданство Российской Федерации (часть 
2 статьи 24 Закона № 138-ФЗ).

Новой нормой также является установление 
Законом № 138-ФЗ пресекательного срока 
для прекращения гражданства по основанию 
«установление факта представления лицом 
поддельных, подложных или недействительных 
документов либо сообщения им заведомо 
ложных сведений, на основании которых при-
нималось решение о приёме в гражданство 
Российской Федерации или решение о при-
знании гражданином Российской Федера-
ции». Указано, что гражданство Российской 
Федерации не может быть прекращено по 
этому основанию по истечении десяти лет со 
дня принятия решения о приёме в граждан-
ство Российской Федерации или о признании 
гражданином Российской Федерации, если 
гражданин Российской Федерации прожи-
вает в Российской Федерации и не имеется 
иных оснований прекращения гражданства 
Российской Федерации (часть 5 статьи 25 
Закона № 138-ФЗ). По истечении этого срока 
гражданство Российской Федерации может 
быть прекращено в исключительных случаях 
по согласованию с Президентом Российской 
Федерации или по его решению (часть 6 статьи 
25 Закона № 138-ФЗ).

Полномочия органов, ведающих 
делами о гражданстве 
Российской Федерации  

В статье 27 Закона № 138-ФЗ указано, что 
органами, ведающими делами о гражданстве 
Российской Федерации, являются: 1) Прези-
дент Российской Федерации; 2) федеральный 
орган исполнительной власти в сфере внутрен-
них дел и его территориальные органы; 3) феде-
ральный орган исполнительной власти в сфере 
международных отношений и дипломатические 
представительства и консульские учреждения.

Законом № 138-ФЗ существенно сокращён 
круг полномочий Президента Российской Фе-
дерации относительно принятия решений по 
вопросам гражданства. Теперь он будет осу-
ществлять приём в гражданство Российской 
Федерации только в исключительном порядке 
и принимать решения только о прекращении 
гражданства Российской Федерации в связи 
с заявлениями о выходе из гражданства Рос-
сийской Федерации ребёнка, над которым 
установлены опека или попечительство ино-
странных граждан или иностранного граж-
данина либо который усыновлён (удочерён) 
иностранными гражданами или иностранным 
гражданином, или недееспособного лица, над 
которым установлена опека иностранного 
гражданина, а также решения о прекращении 
гражданства Российской Федерации, если 
решения о приёме в гражданство Российской 
Федерации в отношении тех же лиц принима-
лись Президентом Российской Федерации. При 
этом расширяются полномочия Президента 
Российской Федерации по определению ка-
тегорий лиц, которые имеют право на приоб-
ретение гражданства Российской Федерации: 
ему предоставлено право определять в гума-
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По договору займа одна сторона (займодавец) 
передаёт или обязуется передать в собствен-
ность другой стороне (заёмщику) деньги, вещи, 
определённые родовыми признаками, или 
ценные бумаги, а заёмщик обязуется возвра-
тить займодавцу такую же сумму денег (сумму 
займа) или равное количество полученных им 
вещей того же рода и качества либо таких же 
ценных бумаг (ст. 807 Гражданского кодекса 
РФ, далее – ГК РФ). 

Договор займа может быть как целевым, то 
есть выданным на определённые цели, так и без 
указания цели займа, а также как процентным, 
так и беспроцентным. 

Письменная форма договора предусмотрена 
для граждан, если сумма займа превышает 10 
000 рублей, а в случае, когда займодавцем 
является юрлицо, – независимо от суммы. 
Письменная форма договора может быть со-
блюдена путём составления единого договора, 
подписанного сторонами, или, например, путём 
составления долговой расписки от заёмщика или 
иной документ, удостоверяющие передачу ему 
займодавцем определённой денежной суммы 
или определённого количества вещей (п. 2 ст. 
808 ГК РФ).

К таким доказательствам может относиться, 
в частности, платёжное поручение, подтверж-
дающее факт передачи займа одной стороной 
определённой денежной суммы другой стороне. 

Договор займа является реальным догово-
ром и считается заключённым при достижении 
сторонами в письменной форме соглашения по 
всем существенным условиям договора займа и 
передаче займодавцем заёмщику суммы займа 
(п. 1 ст. 432, п. 2 ст. 433 ГК РФ). 

Существенные условия
В соответствии с п. 3 ст. 154 и п. 1 ст. 432 ГК 

РФ договор считается заключённым, если между 
сторонами достигнуто соглашение по всем суще-
ственным условиям договора.

Существенными являются условия о предмете 
договора, условия, которые названы в законе 
или иных правовых актах как существенные 
или необходимые для договоров данного вида, 
а также те условия, относительно которых по за-
явлению одной из сторон должно быть достигнуто 

соглашение.
К существенным условиям данного договора 

относятся:
– предмет сделки;
– сумма займа в рублях;
– срок и порядок его возврата (единой суммой 

или частями);
– размер и порядок уплаты процентов (если 

договор процентный), неустойки и пр.;
– способ передачи денежных средств (налич-

ными, на расчётный счёт и пр.);
– способ заключения договора (подписание 

единого документа, обмен письмами и пр.);
– цель займа (если заём является целевым);
– условия, которые стороны сами дополни-

тельно определяют как существенные и др.
Так, например, стороны могут согласовать, что 

существенным условием договора займа явля-
ется его обеспечение каким-либо имуществом, 
акциями и т.п.

Если по договору займа передаётся вещь, то 
в договоре необходимо её идентифицировать, 
указав её родовые признаки (описание, коли-
чество, вес, номер или артикул и пр.).

Если вещь передаётся в ломбард, то в соот-
ветствии со ст. 7 ФЗ «О ломбардах» от 19.07.2007 
№ 196-ФЗ существенными условиями договора 
займа являются:

– наименование заложенной вещи;
– сумма её оценки;
– сумма предоставленного займа;
– процентная ставка по займу;
–  срок предоставления займа. 
В случае заключения договора займа с нару-

шением установленной формы ломбард может 
быть привлечён к административной ответствен-
ности (см. Постановление АС Северо-Кавказско-
го округа от 28.09.2022 № Ф08-9883/2022 по 
делу № А61-4210/2021).

Следует отметить, что по общему правилу 
резиденты РФ не вправе заключать договоры 
займа в иностранной валюте (ч. 1 ст. 9 ФЗ от 
10.12.2003 № 173-ФЗ «О валютном регулиро-
вании и валютном контроле»). Законным пла-
тёжным средством на территории РФ является 
рубль, следовательно, сумма займа должна быть 
выражена в рублях. Также в договоре займа мо-
жет быть предусмотрено, что обязательство под-
лежит оплате в рублях в сумме, эквивалентной 

определённой сумме в иностранной валюте или в 
условных денежных единицах. В этом случае под-
лежащая уплате в рублях сумма определяется по 
официальному курсу соответствующей валюты 
или условных денежных единиц на день платежа, 
если иной курс или иная дата его определения не 
установлены законом или соглашением сторон 
(ст. 140, 317, п. 2 ст. 807 ГК РФ). 

Если заём является целевым, то в договоре 
следует чётко прописать цель выданного займа, 
а также изложить механизм контроля за рас-
ходованием заёмных средств. Так, заём может 
выдаваться на погашение требований креди-
торов компании, на покупку производственных 
помещений, закуп сырья и т.д.

При заключении целевого договора за-
йма заёмщик обязан обеспечить возможность 
осуществления займодавцем контроля за его 
целевым использованием. В случае невыпол-
нения заёмщиком условия договора займа о 
целевом использовании займа, а также при 
невозможности контроля за расходованием 
средств по вине заёмщика, займодавец вправе 
отказаться от дальнейшего исполнения договора 
займа, потребовать от заёмщика досрочного 
возврата предоставленного займа и уплаты 
причитающихся на момент возврата процентов 
за пользование займом, если иное не предусмо-
трено договором.

Нюансы заемных отношений
Внесение наличных денежных средств на 

расчётный счёт заёмщика по банковскому 
ордеру без заключённого договора займа не 
подтверждает заключение сделки. Ордер, в 
соответствии с которым внесены денежные 
средства, не содержит условия о возвратности 
денежных средств, являющегося существенным 
условием для договора займа (ст. 807, 808 ГК 
РФ), не подтверждает возникновение заёмных 
правоотношений.

Само по себе указание в ордере на источ-
ник поступления – «договор займа» не может 
являться доказательством внесения денежных 
средств (см. Постановление Двадцатого ААС 
от 03.04.2023 № 20АП-284/2023 по делу № 
А23-6974/2018).

Если стороны не заключили письменный до-

ЗАЁМ: СУЩЕСТВЕННЫЕ УСЛОВИЯ СДЕЛКИ 
Стюфеева Ирина, юрист

Договор займа часто используется между контрагентами в своей хозяйственной деятельности. Какие условия обязательно 
нужно согласовать с партнёром? Обязательно ли заключать сделку в письменной форме?

нитарных и иных целях категории иностранных 
граждан и лиц без гражданства, которые 
могут быть приняты в гражданство Российской 
Федерации без учёта всех или отдельных тре-
бований, предусмотренных частью 1 статьи 
15 Закона № 138-ФЗ, устанавливать иные 
требования и условия приёма в гражданство 
Российской Федерации, а также определять 
порядок подачи соответствующих заявлений 
и принятия по ним решений (статья 28 Закона 

№ 138-ФЗ).
Теперь принимать большинство решений о 

приёме в гражданство Российской Федерации 
иностранных граждан и лиц без гражданства 
в общем порядке будут федеральный орган 
исполнительной власти в сфере внутренних 
дел и его территориальные органы (статья 29 
Закона № 138-ФЗ).

Завершая обзор нового Федерального за-
кона «О гражданстве Российской Федерации», 

можно сделать ряд выводов. Во-первых, в этом 
законе реализуется новая концепция мигра-
ционной политики России. Во-вторых, закон 
направлен на предоставление гражданства 
только тем лицам, которые могут успешно ин-
тегрироваться в жизнь российского социума. 
В-третьих, законом систематизированы и упро-
щены многие нормы, регулирующие рассмо-
трение заявлений по вопросам гражданства.
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Прокуратура города Севастополя 
разъясняет:
«Ответственность за незаконные 
публичные акции»

В соответствии с положениями Феде-
рального закона от 19.06.2004 

№ 54 «О собраниях, митингах, демон-
страциях, шествиях и пикетированиях» 
проведение любого публичного меропри-
ятия должно быть согласовано его орга-
низатором с органами государственной 
власти или местного самоуправления. 

К публичным мероприятия закон от-

говор займа, однако соответствующими платёж-
ными поручениями деньги были перечислены, то 
суд посчитает, что между сторонами сложились 
заёмные отношения.

Так, суд указал, что представленными пла-
тёжными поручениями подтверждается факт 
предоставления истцом ответчику денежного 
займа, в связи с чем, суд признаёт реальное 
исполнение договоров, заключённых между 
истцом и ответчиком. 

Доказательств изменения назначения пла-
тежа, истребования должником у плательщика 
каких-либо дополнительных сведений, соверше-
ния должником действий, свидетельствующих о 
неопределённости в отношении поступивших 
денежных средств, в материалы дела не предо-
ставлено.

Наряду с этим, сторонами не представлено до-
казательств иной правовой природы получения 
указанной суммы, нежели указано в платёжных 
поручениях.

В соответствии с п. 1 ст. 810 ГК РФ заёмщик 
обязан возвратить заимодавцу полученную 
сумму займа в срок и в порядке, которые пред-
усмотрены договором займа. В случаях, когда 
срок возврата договором не установлен, сумма 
займа должна быть возвращена заёмщиком 
в течение 30 дней со дня предъявления за-
имодавцем требования об этом, если иное не 
предусмотрено договором.

Поскольку в нарушение ст. 65 АПК РФ доказа-
тельств возврата в установленный законом срок 
суммы основного долга ответчиком в материалы 
дела не предоставлено, на стороне последнего 
имеется задолженность, которая подлежит 
взысканию с заёмщика в пользу заимодавца в 
принудительном порядке. Таким образом, тре-
бование истца о взыскании с ответчика суммы 
основного долга по договорам займа является 
обоснованным и подлежит удовлетворению в 
полном объёме.

Что касается процентов, то суд переквалифи-
цировал требования истца о взыскании неустой-
ки ввиду отсутствия заключённых договоров 
займа на взыскание процентов за пользование 
чужими денежными средствами по правилам ст. 
395 ГК РФ, где размер процентов определяется 
ключевой ставкой Банка России, действовавшей 
в соответствующие периоды (см. Постановление 
АС Дальневосточного округа от 05.06.2023 № 
Ф03-1818/2023 по делу № А51-1490/2022).

В аналогичном случае заимодавец не только 
направил в адрес заёмщика оригиналы догово-
ра займа на подписание, но и перечислил сумму 
займа, однако заёмщик не подписал договоры и 

не вернул полученный заём. Суд встал на сторону 
заимодавца, указав, что отсутствие договоров 
займа в письменной форме, не лишает истца 
права ссылаться в подтверждение существова-
ния обязательственных правоотношений на иной 
документ, удостоверяющий передачу заимодав-
цем определённой денежной суммы. Платёжные 
поручения, содержащие все существенные 
условия договора займа, в силу положений п. 
2 ст. 808 ГК РФ могут служить доказательством 
наличия между сторонами гражданско-правовых 
отношений.

Как следует из Постановления Президиума 
ВАС РФ от 05.04.2011 № 16324/10, при под-
тверждении передачи суммы займа заёмщику, 
но наличии разногласий по срокам её возврата 
договор займа не может считаться незаключён-
ным. К правоотношениям сторон, возникшим в 
результате заключения такого договора, под-
лежат применению положения п. 1 ст. 810 ГК 
РФ, согласно которым в случаях, когда срок воз-
врата договором не установлен или определён 
моментом востребования, сумма займа должна 
быть возвращена заёмщиком в течение 30 дней 
со дня предъявления займодавцем требования 
об этом.

Даже в случае отсутствия оригинала договора 
займа с учётом доказанности реального исполне-
ния займодавцем своей обязанности по предо-
ставлению займа у заёмщика, в свою очередь, 
возникает обязательство по возврату заёмных 
денежных средств. Наступление срока исполне-
ния данного обязательства должно определяться 
в соответствии с требованиями п. 1 ст. 810 ГК РФ 
(см. Постановление АС Северо-Западного округа 
от 13.04.2023 № Ф07-3493/2023 по делу № 
А13-10514/2020).

Без заключённого договора займа, как 
отдельного письменного документа, сами пла-
тёжные поручения, а также выписка по счёту, от-
ражающая платёжные поручения, содержащие 
все существенные условия договоров займа, в 
силу положений п. 2 ст. 808 ГК РФ могут служить 
доказательством наличия между сторонами 
гражданско-правовых отношений.

Отсутствие договора займа восполняется 
иными представленными доказательствами, а 
также поведением сторон, поэтому суд может 
признать сделку состоявшейся и взыскать задол-
женность (см. Решение АС Республики Татарстан 
от 20.09.2022 по делу № А65-20943/2022).

Однако в случае, если сторона спора не смо-
жет доказать факт заключения договора займа 
и согласования сторонами его существенных 
условий, то суд откажет в удовлетворении иска о 

взыскании долга по договору займа (см. Апелля-
ционное определение Свердловского областно-
го суда от 09.02.2023 по делу № 33-1631/2023).

В случае принятия решения взыскивать сумму 
займа через суд, важно соблюсти претензион-
ный порядок досудебного урегулирования спора. 

Если стороны согласовали соответствующее 
условие в договоре займа, то заимодавец может 
предъявить требование о взыскании долга и 
процентов во внесудебном порядке, путём про-
ставления исполнительной надписи нотариуса. 
В таком случае нотариус проставит исполни-
тельную надпись, на основании которой будет 
возбуждено исполнительное производство. Да-
лее судебный пристав-исполнитель возбудит ис-
полнительное производство и начнёт взыскание 
задолженности в соответствии с действующим 
законодательством РФ. 

При этом само по себе наличие исполнитель-
ной надписи нотариуса не свидетельствует о 
невозможности в дальнейшем устанавливать 
спорные обстоятельства в судебном порядке, 
и любая из сторон вправе обратиться в суд (см. 
Постановление АС Северо-Кавказского округа 
от 05.10.2022 № Ф08-9883/2022 по делу № 
А53-23856/2021).

В случае, когда договор займа заключён, но 
заёмщик не возвращает займ в оговоренные 
сроки, суд взыщет с должника не только ос-
новную сумму займа, но и проценты, а также 
госпошлину и иные возможные судебные рас-
ходы (см. Постановление Девятнадцатого ААС 
от 20.04.2023 № 19АП-715/2023 по делу № 
А08-6845/2022).

Иногда договоры займа используются вза-
имозависимыми контрагентами формально, с 
целью снизить налогооблагаемую базу и, соот-
ветственно, заплатить меньшую сумму налогов. 
В случае если контрагент не сможет доказать 
реальность заключённых договоров займа, 
налоговый орган доначислит суммы налогов, 
а также наложит штраф (см. Постановление 
АС Уральского округа от 21.06.2022 № Ф09-
3618/22 № А07-30920/2020).

Договор займа является весьма удобным ин-
струментом для хозяйствующих субъектов, когда 
нужны денежные средства на ведение бизнеса 
и есть надёжный партнер, который готов заём 
предоставить. Чтобы сохранить партнёрские 
отношения и избежать недоразумений, важно 
согласовать все существенные условия договора 
займа и исполнить свои обязательства своевре-
менно и в полном объёме. 

Информирует Прокуратура города Севастополя
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В Крыму более 12 тысяч налогоплательщиков 
подали согласие на информирование о наличии 
задолженности через СМС 

Информирует УФНС России по Республике Крым

УФНС России по Республике Крым 
напоминает о возможности получать 
информацию о наличии налоговой задол-
женности с помощью смс–сообщений или 
электронной почты при условии получения 
Согласия налогоплательщика на такое 

информирование в письменной форме.
В Крыму правом получать смс-ку о воз-

никшем долге воспользовались более 12 
тысяч налогоплательщиков.

Форма Согласия налогоплательщика 
на информирование о наличии у него 
задолженности по налогам утверждена 
приказом ФНС России от 30.11.2022 № 
ЕД-7-8/1135@ (КНД 1160068). В нём 
указываются наименование и ИНН ор-
ганизации или ФИО физического лица 
с паспортными данными, а также дата и 
место рождения. Также заполняются поля 
с адресом электронной почты и номером 
телефона, на которые будут приходить 
сообщения.

Согласие может быть подано как юри-
дическими лицами, так ИП или физлицом. 

Представить согласие можно на бумаж-
ном носителе лично или через представи-
теля, по почте заказным письмом, а также 
в электронной форме по телекоммуника-
ционным каналам связи или через личный 
кабинет налогоплательщика.

Оплатить задолженность можно онлайн 
– в «Личном кабинете» или мобильном 
приложении «Налоги ФЛ», с помощью 
сервиса «Уплата налогов и пошлин», на 
Едином портале государственных и муни-
ципальных услуг. 

Информация о задолженности направ-
ляется на указанную при заполнении 
Согласия электронную почту (с адреса 
электронной почты noreply@fcod.nalog.
ru), так и в форме СМС-сообщения на 
мобильный телефон. 

носит открытые, мирные, доступные 
каждому, проводимые в форме собрания, 
митинга, демонстрации, шествия или пике-
тирования либо в различных сочетаниях 
этих форм акции, осуществляемые по ини-
циативе граждан Российской Федерации, 
политических партий, других обществен-
ных и религиозных объединений, в том 
числе с использованием транспортных 
средств.

Организация и участие в несанкцио-
нированной публичной акции влекут за 
собой установленную законом админи-
стративную и даже уголовную ответствен-
ность. ⠀

При этом отдельная ответственность 
предусмотрена за нарушение порядка 
проведения публичного мероприятия, соз-
давшего помехи функционированию объ-
ектов жизнеобеспечения, транспортной 
или социальной инфраструктуры, связи, 
движению пешеходов и (или) транспорт-
ных средств либо доступу граждан к жилым 
помещениям, объектам транспортной или 
социальной инфраструктуры.

Кроме того, участники публичного 
мероприятия во время его проведения 
обязаны выполнять законные требования 
сотрудников органов внутренних дел (во-
еннослужащих и сотрудников войск нацио-
нальной гвардии Российской Федерации), 
соблюдать общественный порядок.

Информация предоставлена 
прокуратурой города Севастополя
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Опубликованы данные для расчёта НДПИ, НДД и 
акциза на нефтяное сырьё за июнь 2023 года

Опубликованы данные для расчёта 
налога на добычу полезных ископаемых 
для нефти и газового конденсата, налога 
на дополнительный доход от добычи угле-
водородного сырья, а также акциза на 
нефтяное сырье за июнь 2023 года.

Средний уровень цен нефти сорта 
«Юралс» на средиземноморском и роттер-
дамском рынках нефтяного сырья – 55,45 
долл. США за баррель размещено на офи-
циальном сайте Министерства экономиче-

ского развития Российской Федерации.
Среднее значение курса доллара США 

к рублю Российской Федерации, устанав-
ливаемое Центральным банком РФ, за 
все дни налогового периода – 83,1614. 
Значение коэффициента Кц – 12,8884.

Показатели ЦАБрт, ЦДТрт, ТАБм, ТДТм, 
ЦАБэксп и ЦДТэксп публикуются на офи-
циальном сайте Федеральной антимоно-
польной службы.

Средняя цена одной тонны сырой неф-

ти марки «Юралс» на мировых рынках 
нефтяного сырья и ставки вывозных та-
моженных пошлин на нефть и отдельные 
категории товаров, выработанные из неё, 
размещаются на официальном сайте Ми-
нистерства экономического развития РФ.

Информация предоставлена 
УФНС России по городу Севастополю

Поэтому даже при утере пароля от 
личного кабинета или отсутствии подклю-
чения к сети Интернет налогоплательщик 
будет своевременно проинформирован о 
наличии налоговой задолженности. Такой 
формат информирования позволяет сво-

евременно отслеживать текущее состоя-
ние расчётов по уплате обязательных пла-
тежей и не допускать начисления пеней.

Рассылка информации о наличии задол-
женности осуществляется не чаще одного 
раза в квартал. Пользователь может в 

любой момент отказаться от дальнейшего 
информирования, направив заявление 
об отказе.

Информация предоставлена 
УФНС России по Республике Крым

Информирует УФНС России по городу Севастополю

ДОКУМЕНТ: ОПРЕДЕЛЕНИЕ ВС РФ ОТ 
21.06.2023 N 309-ЭС23-9499

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АС СЕВЕРО-КАВКАЗ-
СКОГО ОКРУГА ОТ 30.05.2023 ПО ДЕЛУ N 
А20-3063/2022

Медучреждение потратило средства 
ОМС не по назначению. В том же году оно 
восстановило деньги на лицевом счёте.

Контролеры решили, что так поступать 
нельзя. Если деньги ОМС потратили не по 
назначению, по закону их надо вернуть в 
бюджет.

АС Уральского округа встал на сторону 
учреждения:

• если год оплаты ещё не истёк, учреж-
дение может восстановить средства на 

СУДЫ: ПОСЛЕ ОПЛАТЫ И ДО КОНЦА ГОДА 
МЕДУЧРЕЖДЕНИЕ ВПРАВЕ ВОССТАНОВИТЬ НЕЦЕЛЕВЫЕ 
ТРАТЫ НА СЧЁТЕ ПО ОМС 

Судебная практика

лицевом счёте и использовать их на изна-
чальные цели. Если оно вернет ту же сумму 
в бюджет, фонд фактически получит её в 
двойном размере;

• неважно, что процедура восстановле-
ния средств нормативно не закреплена.

ВС РФ отказался пересматривать вы-
воды. Напомним, он уже принимал анало-
гичные решения (например, в начале 2023 
года, в 2020 и 2018 годах).

В похожей ситуации АС Северо-Кав-
казского округа позволил учреждению 
восстановить средства нормированного 
страхового запаса. Оно получило их на 
покупку оборудования, а потратило на 
зарплату персоналу, который выполнял 
программу ОМС. В том же году средства 
возместили за счёт денег на программу и 
направили по назначению.

Отметим следующее:
• суды освободили учреждения только от 

обязанности вернуть средства в бюджет, 
но не от штрафа за нецелевые расходы;

• восстанавливать суммы на лицевом 
счёте в последующие годы ВС РФ не раз-
решает.
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СУДЫ НЕ СОГЛАСИЛИСЬ С НАКАЗАНИЕМ РАБОТНИКА, 
КОТОРЫЙ ОПОЗДАЛ С ОБЕДА НА 7 МИНУТ

ДОКУМЕНТ: ОПРЕДЕЛЕНИЕ 3-ГО КСОЮ ОТ 
07.06.2023 N 88-12282/2023

В ПВТР установили, что сотрудники от-
дыхают и обедают 30 мин. в период с 12:00 

до 14:00. Так как по данным пропускной 
системы работник в этот интервал отсут-
ствовал на 7 мин. дольше, ему объявили 
замечание. Сотрудник его оспорил.

Вопрос: Об учёте сельскохозяйствен-
ными товаропроизводителями доходов 
в целях налога на прибыль.

Ответ: В соответствии с подпунктом 1 
пункта 2 статьи 346.2 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее — Кодекс) 
сельскохозяйственными товаропроиз-
водителями признаются организации и 
индивидуальные предприниматели, произ-
водящие сельскохозяйственную продукцию, 
осуществляющие её первичную и последу-
ющую (промышленную) переработку (в том 
числе на арендованных основных сред-
ствах) и реализующие эту продукцию, при 
условии, что в общем доходе от реализации 
товаров (работ, услуг) таких организаций и 
индивидуальных предпринимателей доля 
дохода от реализации произведённой ими 
сельскохозяйственной продукции, включая 
продукцию её первичной переработки, 
произведённую ими из сельскохозяйствен-
ного сырья собственного производства, а 
также от оказания сельскохозяйственным 
товаропроизводителям услуг, указанных в 
подпункте 2 указанного пункта, составляет 
не менее 70 процентов.

Согласно пункту 1 статьи 346.5 Кодекса 
налогоплательщики при определении объ-
екта налогообложения по единому сельско-
хозяйственному налогу учитывают доходы, 
определяемые в порядке, установленном 
пунктами 1 и 2 статьи 248 Кодекса.

В соответствии с пунктом 1 статьи 248 
Кодекса к доходам относятся доходы от 
реализации товаров (работ, услуг), иму-
щественных прав и внереализационные 
доходы. При этом доходы от реализации 
определяются в порядке, установленном 

ТОП-4 запроса в Центр консультирования

статьей 249 Кодекса, а внереализационные 
доходы — в порядке, установленном статьей 
250 Кодекса.

Статьей 249 Кодекса установлено, что 
доходом от реализации признаются выручка 
от реализации товаров (работ, услуг) как 
собственного производства, так и ранее 
приобретённых, выручка от реализации иму-
щественных прав. Выручка от реализации 
определяется исходя из всех поступлений, 
связанных с расчётами за реализованные 
товары (работы, услуги) или имущественные 
права, выраженные в денежной и (или) на-
туральной форме.

Исходя из этого доходы, полученные от 
реализации имущественных прав, под-
лежат включению в состав общего дохода 
от реализации товаров (работ, услуг) при 
определении вышеуказанного ограничения, 
предусмотренного подпунктом 1 пункта 2 
статьи 346.2 Кодекса.

Согласно пункту 1.3 статьи 284 Кодекса 
для сельскохозяйственных товаропро-
изводителей, отвечающих критериям, 
предусмотренным пунктом 2 статьи 346.2 
Кодекса, налоговая ставка по налогу на 
прибыль организаций по деятельности, свя-
занной с реализацией произведённой ими 
сельскохозяйственной продукции, а также 
с реализацией произведённой и перерабо-
танной данными налогоплательщиками соб-
ственной сельскохозяйственной продукции, 
устанавливается в размере 0 процентов.

Налоговая база по прибыли, облагаемой 
по ставке, отличной от ставки, указанной в 
пункте 1 статьи 284 Кодекса, определяется 
налогоплательщиком отдельно. Налогопла-
тельщик ведёт раздельный учёт доходов 
(расходов) по операциям, по которым в 

соответствии с главой 25 «Налог на при-
быль организаций» Кодекса предусмотрен 
отличный от общего порядок учёта прибыли 
и убытка (пункт 2 статьи 274 Кодекса).

Таким образом, при формировании 
налоговой базы по налогу на прибыль 
организаций по деятельности, связанной 
с реализацией произведенной сельскохо-
зяйственной продукции, а также с реали-
зацией произведённой и переработанной 
собственной сельскохозяйственной продук-
ции, по которой ставка налога на прибыль 
устанавливается в размере 0 процентов, 
сельскохозяйственными товаропроиз-
водителями учитываются только доходы, 
связанные с этой деятельностью. Доходы 
сельскохозяйственных товаропроизводи-
телей от иных видов деятельности, в том 
числе от реализации имущественных прав, 
подлежат учёту в целях налогообложения 
прибыли в общеустановленном порядке по 
ставке 20 процентов.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 15.05.2023 N 03-03-
06/1/43808

Вопрос: Об НДС при реализации меди-
цинских изделий.

Ответ: В соответствии с главой 21 «Налог 
на добавленную стоимость» Налогового ко-
декса Российской Федерации (далее — Ко-
декс) при реализации медицинских изделий 
следует учитывать положения подпункта 1 
пункта 2 статьи 149 и подпункта 4 пункта 2 
статьи 164 Кодекса.

Согласно подпункту 1 пункта 2 статьи 149 
Кодекса не подлежит налогообложению 
(освобождается от налогообложения) на-

Апелляция и кассация признали нака-
зание незаконным. Оно не соответствует 
тяжести проступка. Сотрудник много лет 
работал в организации и не имел других 
взысканий. Его действия не повлекли не-
гативных последствий.

Отметим, подобная практика по не-
значительным опозданиям встречалась 
и ранее. Например, на сторону работника 
встал Липецкий областной суд. Аналичную 
позицию занял 1-й КСОЮ, когда врач за-
держался с обеда, поскольку ушел на него 
позже из-за того, что завершал осмотр.

Если же опоздания систематические, 
суды могут признать наказание законным. 
В частности, при таких обстоятельствах 
работодателя поддержал 3-й КСОЮ.
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логом на добавленную стоимость реализа-
ция на территории Российской Федерации 
медицинских товаров отечественного и 
зарубежного производства по перечню, ут-
верждённому Правительством Российской 
Федерации.

Положения настоящего подпункта при-
меняются при представлении в налоговый 
орган регистрационного удостоверения 
медицинского изделия, выданного в со-
ответствии с правом Евразийского эко-
номического союза, или регионального 
удостоверения на медицинское изделие (ре-
гистрационного удостоверения на изделие 
медицинского назначения (медицинскую 
технику)), выданного в соответствии с за-
конодательством Российской Федерации.

Перечень кодов медицинских товаров, 
реализация которых на территории Рос-
сийской Федерации и ввоз которых на 
территорию Российской Федерации и иные 
территории, находящиеся под её юрисдикци-
ей, не подлежат обложению (освобождают-
ся от обложения) налогом на добавленную 
стоимость, утверждён постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
30.09.2015 N 1042 (далее — Перечень N 
1042).

В соответствии с абзацем третьим подпун-
кта 4 пункта 2 статьи 164 Кодекса операции 
по реализации медицинских изделий, за ис-
ключением медицинских изделий, операции 
по реализации которых освобождаются от 
налогообложения в соответствии с под-
пунктом 1 пункта 2 статьи 149 Кодекса, 
подлежат налогообложению налогом на до-
бавленную стоимость по ставке в размере 
10 процентов.

Данная ставка налога на добавленную 
стоимость применяется при представле-
нии в налоговый орган регистрационного 
удостоверения медицинского изделия, вы-
данного в соответствии с правом Евразий-
ского экономического союза, или регистра-
ционного удостоверения на медицинское 
изделие (регистрационного удостоверения 
на изделие медицинского назначения 
(медицинскую технику)), выданного в соот-
ветствии с законодательством Российской 
Федерации.

Перечень кодов медицинских изделий, 
облагаемых налогом на добавленную сто-
имость по налоговой ставке 10 процентов, 
утверждён постановлением Правительства 
Российской Федерации от 15 сентября 2008 
г. N 688 (далее — Перечень N 688).

Таким образом, реализация медицин-
ского изделия, имеющего регистрационное 
удостоверение с кодом, указанным в Переч-
не N 1042, не подлежит налогообложению 
(освобождается от налогообложения) 
налогом на добавленную стоимость, а реа-
лизация медицинского изделия, имеющего 
регистрационное удостоверение с кодом, 
указанным в Перечне N 688, облагается на-
логом на добавленную стоимость по ставке 
10 процентов.

Обращается внимание, что реализация 

медицинского изделия, имеющего регистра-
ционное удостоверение с кодом, который не 
указан ни в одном из указанных Перечней, 
должна облагаться налогом на добавленную 
стоимость по ставке 20 процентов.

Иных условий, которые необходимо 
учитывать при налогообложении налогом 
на добавленную стоимость реализации 
медицинского изделия, Кодексом не пред-
усмотрено.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 11.05.2023 N 03-07-
07/42670

Вопрос: О применении вычета по НДС 
при приобретении недвижимости у ино-
странной организации, не состоящей на 
учёте в налоговых органах (либо состоя-
щей только в связи с нахождением в РФ 
имущества).

Ответ: На основании пункта 1 статьи 161 
Налогового кодекса Российской Федерации 
(далее — Кодекс) в случае приобретения у 
иностранного лица, не состоящего на учёте 
в налоговых органах либо состоящего на 
учёте в налоговых органах только в связи 
с нахождением на территории Российской 
Федерации принадлежащих ему недвижи-
мого имущества, товаров, местом реали-
зации которых в целях применения налога 
на добавленную стоимость признаётся тер-
ритория Российской Федерации, налоговая 
база по налогу на добавленную стоимость 
определяется налоговым агентом, приоб-
ретающим данные товары у иностранного 
лица.

Согласно пункту 2 статьи 161 Кодекса 
налоговые агенты обязаны исчислить, удер-
жать и уплатить в бюджет соответствующую 
сумму налога на добавленную стоимость вне 
зависимости от того, исполняют ли они обя-
занности налогоплательщика, связанные с 
исчислением и уплатой этого налога, и иные 
обязанности, установленные главой 21 «На-
лог на добавленную стоимость» Кодекса.

В соответствии с пунктом 3 статьи 171 
Кодекса вычетам подлежат суммы налога 
на добавленную стоимость, исчисленные в 
соответствии со статьей 161 Кодекса нало-
говыми агентами, указанными в том числе 
в пункте 2 статьи 161 Кодекса.

Учитывая изложенное, вычет налога 
на добавленную стоимость, исчисленного 
налоговым агентом при приобретении у 
иностранной организации, не состоящей на 
учёте в налоговых органах (либо состоящей 
на учёте в налоговых органах только в связи 
с нахождением на территории Российской 
Федерации принадлежащего ей недвижи-
мого имущества), производится в налоговом 
периоде, в котором соблюдены требования 
статей 171 и 172 Кодекса.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 11.05.2023 N 03-07-
08/42672

Вопрос: О вычете сумм НДС, уплаченных 

при ввозе в РФ оборудования, требующего 
монтажа, а также исчисленных при при-
обретении у иностранного лица работ по 
монтажу и пуску оборудования.

Ответ: В соответствии с пунктом 2 статьи 
171 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации (далее — Кодекс) суммы налога 
на добавленную стоимость, уплаченные 
налогоплательщиком при ввозе товаров на 
территорию Российской Федерации в тамо-
женной процедуре выпуска для внутреннего 
потребления, подлежат вычетам в случае 
приобретения товаров для осуществления 
операций, признаваемых объектами на-
логообложения налогом на добавленную 
стоимость.

На основании пункта 1 статьи 172 Ко-
декса вычеты сумм налога на добавленную 
стоимость, уплаченные при ввозе на тер-
риторию Российской Федерации основных 
средств, оборудования к установке и (или) 
нематериальных активов, производятся 
в полном объёме после принятия на учёт 
данных основных средств, оборудования к 
установке и нематериальных активов.

Таким образом, налог на добавленную 
стоимость, уплаченный таможенным орга-
нам при ввозе на территорию Российской 
Федерации оборудования, требующего 
монтажа, подлежит вычету в налоговом 
периоде, в котором такое оборудование 
принято к учёту. При этом указанный вычет 
производится в размере суммы, фактически 
уплаченной таможенному органу.

Что касается принятия к вычету сумм 
налога на добавленную стоимость в отноше-
нии выполняемых иностранной организаци-
ей работ по монтажу и пуску оборудования, 
местом реализации которых в соответствии 
с подпунктом 2 пункта 1 статьи 148 Кодекса 
признается территория Российской Федера-
ции, то на основании пункта 3 статьи 171 
Кодекса вычетам подлежат суммы налога 
на добавленную стоимость, исчисленные 
в соответствии со статьей 173 Кодекса 
покупателями — налоговыми агентами. 
Данная норма применяется при условии, 
что товары (работы, услуги) были приоб-
ретены налогоплательщиком, являющимся 
налоговым агентом, для целей, указанных в 
пункте 2 статьи 171 Кодекса, и при их при-
обретении он исчислил, удержал и уплатил 
в бюджет соответствующую сумму налога на 
добавленную стоимость.

Учитывая изложенное, суммы налога на 
добавленную стоимость, исчисленные рос-
сийским налогоплательщиком при приобре-
тении у иностранного лица работ по монтажу 
и пуску оборудования, также принимаются 
к вычету с учётом порядка, установленного 
пунктом 3 статьи 171 Кодекса.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 11.05.2023 N 03-07-
08/42681
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АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ

Установлены порядок и условия пре-
доставления в 2023 году иных меж-
бюджетных трансфертов бюджетам 
Республики Крым и г. Севастополя 
в целях господдержки юрлиц и ИП в 
туриндустрии в условиях геополитиче-
ского и санкционного давления

Постановление Правительства РФ от 
14.07.2023 N 1151 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ГОСУДАР-
СТВЕННУЮ ПРОГРАММУ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕ-
РАЦИИ «РАЗВИТИЕ ТУРИЗМА»

Предусмотрены в том числе критерии, 
которым должны соответствовать получа-
тели выплат (в том числе: госрегистрация в 
качестве юрлица или ИП и постановка на 
учёт в налоговом органе до 1 января 2022 
г.; соответствующий вид экономической 
деятельности; требование к количеству 
работников получателя выплат и др.).

Банк России разъяснил порядок ис-
полнения российскими юрлицами 
обязательств по договорам (соглаше-
ниям), заключённым с иностранными 
кредиторами

Официальное разъяснение Банка России от 
12.07.2023 N 5-ОР 

«О ПРИМЕНЕНИИ ПУНКТА 5 УКАЗА ПРЕЗИ-
ДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 5 ИЮЛЯ 
2022 ГОДА N 430 «О РЕПАТРИАЦИИ РЕЗИДЕН-
ТАМИ — УЧАСТНИКАМИ ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕ-
СКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮТЫ 
И ВАЛЮТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Сообщается, что правила о соглашениях 
о финансировании участия в кредите (за-
йме) применяются также к соглашениям 
о финансировании участия в кредите по 
кредитному договору, не являющемуся 
договором синдицированного кредита.

В связи с этим российское юрлицо, 
заключившее с «недружественным» ино-
странным кредитором соглашение, пред-
усматривающее финансирование участия 
в кредите по кредитному договору, не яв-
ляющемуся договором синдицированного 
кредита, признаётся резидентом-кредито-
ром при условии, что соответствующее со-
глашение было заключено до 28 февраля 
2022 года (включительно).

Разъяснены условия и порядок пере-
числения денежных средств российскими 
должниками по указанным кредитным до-
говорам и по договорам, заключённым в 
обеспечение исполнения обязательств по 
кредитным договорам, российскому лицу, 
минуя кредитора-нерезидента.

Сообщен также порядок перечисле-
ния кредиторам-резидентам денежных 
средств по договорам синдицированного 
кредита (займа) российским юрлицом, 
являющимся единственным залогодер-
жателем или управляющим залогом, 
получившим при обращении взыскания 
и реализации заложенного имущества 
денежные средства.

Обновлены подходы к принятию ре-
шений о выдаче разрешений на со-

Новое в российском законодательстве

вершение сделок с акциями (долями) 
российских обществ иностранным ли-
цам, связанным с недружественными 
государствами

Выписка доведена Минфином России 
11.07.2023 N 05-06-10/ВН-32671

«ВЫПИСКА ИЗ РЕШЕНИЯ ПОДКОМИССИИ 
ПРАВИТЕЛЬСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО КОН-
ТРОЛЮ ЗА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ ИНОСТРАННЫХ 
ИНВЕСТИЦИЙ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 
7 ИЮЛЯ 2023 ГОДА N 171/5» 

Принято единогласное решение при 
рассмотрении вопроса о выдаче указан-
ных разрешений исходить, как правило, 
из целесообразности установления опре-
делённых условий осуществления таких 
сделок (это, в частности, наличие отчёта о 
независимой оценке рыночной стоимости 
активов, продажа активов с дисконтом в 
размере не менее 50% от рыночной стои-
мости, указанной в отчёте о независимой 
оценке, и др.).

Кроме того, сообщается о подходах при 
принятии решений о выдаче разрешений 
на осуществление выплаты прибыли 
(дивидендов) иностранным кредиторам 
в случаях, установленных указами Пре-
зидента РФ.

Признаны утратившими силу протоколы 
заседаний подкомиссии Правительствен-
ной комиссии по контролю за осуществле-
нием иностранных инвестиций в Россий-
ской Федерации от 22.12.2022 N 118/1 и 
от 02.03.2023 N 143/4.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Конституционный Суд РФ подтвердил 
право работника, уволенного по со-
глашению сторон, на получение вы-
ходного пособия, выплата которого 
при увольнении по данному основанию 
предусмотрена трудовым договором 
или соглашением о его расторжении

Постановление Конституционного Суда РФ от 
13.07.2023 N 40-П

«ПО ДЕЛУ О ПРОВЕРКЕ КОНСТИТУЦИОННО-
СТИ ЧАСТИ ВОСЬМОЙ СТАТЬИ 178 ТРУДОВОГО 
КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В СВЯЗИ 
С ЖАЛОБОЙ ГРАЖДАНКИ Н.Ф. НЕСТЕРЕНКО»

Часть восьмая статьи 178 Трудового 
кодекса РФ признана не противоречащей 
Конституции РФ, поскольку по своему кон-
ституционно-правовому смыслу в системе 
действующего правового регулирования 
она не предполагает отказа в выплате 
работнику, уволенному по соглашению 
сторон (пункт 1 части первой статьи 77, 
статья 78 данного Кодекса), выходного по-
собия, выплата которого при увольнении 
по данному основанию предусмотрена 
трудовым договором и (или) соглашением 
о его расторжении, в установленном ими 
размере.

Суд, в частности, указал, что если усло-
вия трудового договора или соглашения 
о его расторжении, предусматривающие 
выплату работнику выходного пособия 
при увольнении по соглашению сторон, 
не противоречат закону (не нарушают 
установленный для отдельных категорий 
работников запрет), то суд не имеет 

права отказать работнику во взыскании 
с работодателя выходного пособия и 
тем самым освободить работодателя от 
исполнения соответствующих условий 
трудового договора и (или) соглашения о 
его расторжении.

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ. 

ПОСОБИЯ И ЛЬГОТЫ

Подписан закон о создании государ-
ственной информационной системы 
«Единая централизованная цифровая 
платформа в социальной сфере»

Федеральный закон от 10.07.2023 N 293-ФЗ 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ 
СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ АКТОВ 
(ПОЛОЖЕНИЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ АКТОВ) 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Указанная система является федераль-
ной государственной информационной 
системой, создаваемой в целях, в том 
числе: автоматизации процессов предо-
ставления мер социальной защиты (под-
держки); обеспечения граждан, а также 
органов государственной власти, органов 
местного самоуправления, организаций, 
предоставляющих меры социальной за-
щиты (поддержки), информацией о мерах 
социальной защиты (поддержки).

Определены, в том числе: перечень 
информации, которую содержит данная 
система; участники информационного 
взаимодействия; оператор системы (Фонд 
пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации); поставщики 
информации.

Закон вступает в силу с 1 января 2024 
года, за исключением положений, для 
которых установлен иной срок вступле-
ния их в силу. Со дня вступления в силу 
настоящего Закона ЕГИССО признаётся 
подсистемой государственной информа-
ционной системы «Единая централизован-
ная цифровая платформа в социальной 
сфере», структура которой определяется 
положением об указанной системе, ут-
верждаемым Правительством.

Подписан закон о программе форми-
рования долгосрочных сбережений 
граждан

Федеральный закон от 10.07.2023 N 299-ФЗ 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕ-
ДЕРАЦИИ»

Договор долгосрочных сбережений 
представляет собой соглашение между 
негосударственным пенсионным фондом 
и гражданином, в соответствии с которым 
гражданин обязуется уплачивать сберега-
тельные взносы в фонд, а фонд обязуется 
осуществлять выплаты при наступлении 
оснований для назначения таких выплат. 
Формироваться сбережения будут в том 
числе за счёт взносов, маткапитала, 
дополнительного софинансирования со 
стороны государства, дохода от инвести-
рования этих средств. Право на получе-
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ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО

Закон города Севастополя от 07.07.2023 N 
772-ЗС

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 6 И 7 ЗА-
КОНА ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ ОТ 27 ИЮЛЯ 2016 
ГОДА N 269-ЗС «О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬ-
НЫХ УЧАСТКОВ, НАХОДЯЩИХСЯ В СОБСТВЕН-
НОСТИ ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ, ОТДЕЛЬНЫМ 
КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН В СОБСТВЕННОСТЬ 
БЕСПЛАТНО»

Уточнены нормы, касающиеся принци-
пов формирования перечня земельных 
участков в целях их предоставления 
гражданам в собственность бесплатно, а 
также порядка предоставления участков. 
В частности, дополнительно установлено, 
что уполномоченный орган в течение 
10 календарных дней со дня получения 
от заявителя заявления о согласии на 
приобретение земельного участка в соб-
ственность бесплатно принимает решение 

о предоставлении заявителю указанного 
земельного участка.

Постановление Правительства Севастополя от 
10.07.2023 N 331-ПП

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА НАПРАВЛЕНИЯ 
УВЕДОМЛЕНИЯ О ВОЗМОЖНОСТИ ПРЕДОСТАВ-
ЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА В СОБСТВЕН-
НОСТЬ БЕСПЛАТНО»

Регламентирована процедура подготов-
ки и направления уведомления о возмож-
ности предоставления земельного участка 
в собственность бесплатно гражданину в 
соответствии с очерёдностью его поста-
новки на учёт в качестве лица, имеющего 
право на предоставление указанного 
земельного участка.

Установлено, что направление уведом-
ления осуществляется Департаментом по 
имущественным и земельным отношени-
ям города Севастополя.

Закреплены перечень сведений, содер-
жащихся в уведомлении, а также сроки его 
направления гражданину.

Определены способы направления 
уведомления. В частности, предусмотрено 
направление уведомления посредством 
СМС-сообщения на номер мобильного 
телефона заявителя, электронного письма 
(при наличии в заявлении адреса элек-
тронной почты гражданина или его пред-
ставителя) либо почтового отправления.

Новое в законодательстве города Севастополя

Новое в законодательстве Республики Крым

ОКРУЖАЮЩАЯ ПРИРОДНАЯ СРЕ-
ДА И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ

Приказ Департамента природных ресурсов 
и экологии г. Севастополя от 24.05.2023 N 
ПР/161

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО 
РЕГЛАМЕНТА О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ГОСУДАР-
СТВЕННОЙ УСЛУГИ «ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДОГОВОРА 
АРЕНДЫ ЛЕСНОГО УЧАСТКА, НАХОДЯЩЕГОСЯ 
В СОБСТВЕННОСТИ ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ, 
БЕЗ ПРОВЕДЕНИЯ ТОРГОВ» И ПРИЗНАНИИ 
УТРАТИВШИМ СИЛУ ПРИКАЗА ДЕПАРТАМЕНТА 
ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ ГОРО-
ДА СЕВАСТОПОЛЯ ОТ 30.06.2022 N ПР/250 
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО 

РЕГЛАМЕНТА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАР-
СТВЕННОЙ УСЛУГИ «ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДОГОВОРА 
АРЕНДЫ ЛЕСНОГО УЧАСТКА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
СОБСТВЕННОСТИ ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ, БЕЗ 
ПРОВЕДЕНИЯ ТОРГОВ»

Указано, что предоставление государ-
ственной услуги осуществляется Депар-
таментом природных ресурсов и экологии 
города Севастополя.

К заявителям на получение услуги от-
несены физические и юридические лица, 
имеющие право на предоставление в 
аренду лесных участков, находящихся в 
государственной собственности, без про-
ведения торгов.

Закреплено, что результатом предо-

ставления государственной услуги являет-
ся выдача Департаментом проекта догово-
ра аренды лесного участка, находящегося 
в собственности города Севастополя, без 
проведения торгов; решение об отказе в 
заключении договора.

Установлен срок предоставления го-
сударственной услуги — не более 21 
рабочего дня со дня принятия заявления 
и документов.

Регламентированы состав, последова-
тельность и сроки выполнения админи-
стративных процедур (действий), требо-
вания к порядку их выполнения.

Приведены формы необходимых до-
кументов.

ние периодической выплаты по договору 
долгосрочных сбережений может быть 
реализовано при наличии хотя бы одного 
из следующих условий: достижение воз-
раста 60 лет (для мужчин) или 55 лет (для 
женщин); истечение 15 лет с наиболее 
ранней даты заключения договора.

Установлены в числе прочего порядок 
назначения и осуществления выплат по 
договорам долгосрочных сбережений, 
требования к фонду, осуществляющему 
деятельность по формированию долго-
срочных сбережений, порядок государ-
ственной поддержки их формирования. 
Предусматривается, что на средства, 
формируемые гражданами по договорам 
долгосрочных сбережений, распростра-
няется система гарантирования прав 
участников пенсионных программ.

Настоящий Федеральный закон всту-
пает в силу с 1 января 2024 года, за 
исключением отдельных положений, для 
которых установлен иной срок вступления 
их в силу.

Установлены дополнительные соци-
альные гарантии лицам, исполняющим 

обязанности (выполняющим работы), 
связанные с фортификационным обо-
рудованием рубежей на приграничных 
территориях

Указ Президента РФ от 14.07.2023 N 518  

«О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ СОЦИАЛЬНЫХ ГАРАН-
ТИЯХ ЛИЦАМ, ВЫПОЛНЯЮЩИМ РАБОТЫ НА 
ТЕРРИТОРИЯХ ОТДЕЛЬНЫХ СУБЪЕКТОВ РОС-
СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, И ЧЛЕНАМ ИХ СЕМЕЙ»

В случае гибели или смерти вследствие 
увечья при обстрелах, взрывах и разруше-
ниях криминогенного характера близким 
родственникам умершего будет единов-
ременно в равных долях выплачено 5 млн 
руб. В случае увечья выплата составит 3 
млн руб.

Данные выплаты не учитываются при 
определении права на получение иных 
мер социальной поддержки.

Указ вступает в силу со дня подписания 
и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 24 февраля 2022 г.

Актуализировано наименование орга-
низаций федеральной почтовой связи, 

занимающихся доставкой страховых 
пенсий

Постановление Правительства РФ от 
14.07.2023 N 1150 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕ-
НИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА-
ЦИИ ОТ 11 ИЮНЯ 2015 Г. N 587»

«О требованиях к кредитным организа-
циям, в которых организациями почтовой 
связи и иными организациями, занимаю-
щимися доставкой страховых пенсий, от-
крываются счета для зачисления средств 
бюджета Фонда пенсионного и социаль-
ного страхования Российской Федерации, 
предназначенных для выплаты страховых 
пенсий» с целью реализации Федерально-
го закона от 18.03.2023 N 76-ФЗ «О вне-
сении изменений в Федеральный закон 
«О почтовой связи» и отдельные законо-
дательные акты Российской Федерации».
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